1

私立大学図書館協会西地区部会
2016（平成 28）年度 九州地区協議会 議事録

日 時： 2016（平成 28）年 4月 21 日（木）14:00～17:00

会 場： 福岡ガーデンパレス  1 階 「ガーデンホール」

〒810-0001 福岡市中央区天神４丁目８−１５

℡ 092-713-1112  Fax 092-714-0510

出席者： 34 館 53 名  欠席館： 20 館

開会 （１４：００）

・当番校挨拶  福岡工業大学附属図書館  図書館長 阿山 光利

・理事校挨拶  沖縄国際大学図書館  図書館長 比屋定泰治

・議長選出   慣例により、当番校の 阿山図書館長が選出された。

・議長挨拶   福岡工業大学附属図書館  図書館長 阿山 光利

議長から挨拶があり、4月 14 日から発生している熊本地震により、出席予定であった

多数の大学が、急遽欠席を余儀なくされたことの報告があった。

・出席者自己紹介は、時間の都合により、割愛された。

・配布資料の確認があった。

議事

Ⅰ. 報告事項

（1）九州地区協議会関係

  ①2015 年度九州地区協議会及び決算報告

   協議会について理事校の沖縄国際大学より資料 4頁に基づき報告があった。

   決算については2015年度当番校の鹿児島純心女子大学より資料5頁に基づき報告が

あった。また、監査報告は当該大学の鹿児島国際大学が（地震による）欠席のため、

鹿児島純心女子大学が代行して報告を行った。

  ②第 1回定例幹事会

   理事校の沖縄国際大学より資料 6頁から 8頁に基づき報告があった。

  ③2015 年度九州地区研究会及び決算報告

   研究会について理事校の沖縄国際大学より資料 9頁に基づき報告があった。

   決算については幹事校の西南女学院大学より資料 10頁に基づき報告があった。

また、監査報告は、日本赤十字九州国際看護大学から報告があった。

  ④研究会準備委員会

   理事校の沖縄国際大学より資料 11頁から 13 頁に基づき報告があった。

  ⑤第２回定例幹事会

   理事校の沖縄国際大学より資料 13頁から 16 頁に基づき報告があった。

2

（2）九州地区大学図書館協議会関係 （国公私立大学・私立短大）

① 第 67 回九州地区大学図書館協議会総会（2016 年 4 月 22 日開催）について

 理事校の沖縄国際大学から、“九州地区大学図書館協議会総会”幹事校より、熊本

地震のため、明日の総会は予定短縮にて、終了を早めたいとの連絡があった旨の

報告があった。

（3）西地区部会関係 ①～⑦の事項について理事校の沖縄国際大学より資料 19 頁から 30

頁に基づき報告があった。

① 2015 年度西地区部会会務報告

② 2016 年度西地区部会事業計画（案）及び予算（案）

③ 2016 年度予算の暫定執行

④ 2016 年度西地区部会総会開催概要（案）

   ・2016 年 6 月 17 日（金） 福山大学において開催

⑤ 2016 年度西地区部会研究会開催概要（案）

   ・2016 年 9 月 9日（金） 大阪産業大学において開催

    メインテーマ：「学習支援を担う大学図書館職員の可能性を探る」

⑥ 西地区部会関連 2016 年度予定表

⑦ 役員校・当番校等一覧

（4）私立大学図書館協会関係①～⑧の事項について理事校の沖縄国際大学より資料 31 頁

から 48 頁に基づき報告があった。

① 2015 年度協会会務報告

② 2015 年度協会賞審査委員会・研究助成委員会報告

③ 国際図書館協力委員会報告

④ 協会ホームページ委員会報告

⑤ 協会関連事項報告

⑥ 次期役員校、総会当番校の選出について

⑦ 第 77 回総会・研究大会の開催

  ・2016 年 8月 25(木)～26 日(金) 上智大学 四谷キャンパスにおいて開催

   テーマ：「大学図書館運営を考える：今求められる図書館職員の資質をキーワード

として」

⑧ 行事・会議予定

以上について、了承された。

Ⅱ. 協議事項

（1）九州地区協議会関係

① 九州地区協議会研究会について

・2016 年度当番校の沖縄大学より説明があった。

開催日・会場：2016 年 9 月 2 日（金） 沖縄大学

   テーマ：「これからの大学図書館の役割と展開」（仮テーマ）

3

 ②会費の徴収について（追加議案）

  ・理事校の沖縄国際大学より、今般の熊本地震に伴い、熊本地区の加盟校 8校（館）

に対する、平成２８年度年会費を免除する提案が出され、協議の結果、提案通り

会費を免除することが承認された。

（2）九州地区大学図書館協議会関係

  ① 2016 年度九州地区大学図書館協議会の役員校について

   ・理事校の沖縄国際大学より以下の大学の選出が行われた。両大学には内諾を得て

おり、最終決議は翌日の九州地区大学図書館協議会にて諮られる旨の説明があっ

た。

表彰委員館 : 長崎総合科学大学

編集委員館 ： 沖縄キリスト教学院大学

Ⅲ．承合事項

 以下の３件の“承合事項”提案校である、福岡工業大学より、別冊「九州地区協議会承合

事項回答綴り」に基づき、提案理由の説明があり、各校からの回答への御礼があった。

（１）図書館内での飲食について（福岡工業大学）

（２）図書館の外部利用者の利用について（福岡工業大学）

（３）図書館の開館時間について（福岡工業大学）

Ⅳ. 確認事項

（1）九州地区協議会 HP及び ML の運用について

・理事校の沖縄国際大学より資料 52 頁から 54 頁に基づき説明が行われ、メーリン

グリストについては変更があれば理事校へ連絡していただくよう説明があった。
（2）外国新聞分担保存について

・幹事館の久留米大学より、資料 55 頁から 58頁に基づき報告が行われた。

（3）九州地区協議会役員校等ローテーション表（2016 年度版）及び解説について

・理事校の沖縄国際大学より、資料 59 頁から 61頁に基づき説明があった。

（4）九州地区協議会年度別幹事校

・理事校の沖縄国際大学より、資料 62 頁に基づき説明があった。

（5）本会関係行事・会議等スケジュール

・理事校の沖縄国際大学より、資料 63 頁に基づき説明があった。

以上について、了承された。

Ⅴ. その他

（1）2016 度当番校・幹事校・役員校等の紹介

   ・理事校の沖縄国際大学より資料 65 頁に基づき紹介があった。

・2017 年度当番校の九州看護福祉大学附属図書館・山﨑貴士図書課長より、

次期当番校の挨拶があった。

4

Ⅵ. 講演会「大学における情報資源の多様化への対処」

天理大学人間学部 准教授 古賀 崇 氏

   開会 （１７：００）

                        以  上

（記録：福岡工業大学附属図書館）